东  南  大  学  文  件
 校通知〔2011〕149号

[image: image1]
关于做好冬季安全防火工作的通知
全校各单位：
冬季是火灾事故和各类案件的高发期，根据公安部、教育部、省、市文件精神，为进一步加强学校冬季安全稳定工作，防止火灾事故和重大案件的发生，保障师生员工生命和财产安全，结合近期安全形势，现将学校冬季安全防火工作有关事项通知如下：
一、加强领导，切实增强消防安全责任意识和主体意识
进入冬季，气温下降，气候干燥，是各类事故的高发期。学校各单位、各级领导要从落实科学发展观、构建平安校园的高度出发，充分认识冬季安全防火工作的重要性，不断强化消防安全责任意识，落实安全措施，明确安全责任，切实落实各房间、各岗位、各场所的具体职责和安全防火责任人，以对广大师生员工生命财产安全高度负责的态度，加强对安全工作的领导，扎扎实实做好冬季安全防火工作，确保学校财产和师生员工的生命安全。
二、认真做好安全防火宣传教育、火灾隐患排查及整治工作
结合公安部“清剿火患”战役的开展，各单位根据冬季特点，应加强安全防火宣传教育，并根据用火、用电、用气增加，深入开展火灾隐患普查整治工作。
1、加强对学生宿舍、食堂、图书阅览室、会议室、教室、礼堂、活动中心、体育馆、实验室、宾馆、招待所等人员相对集中，易发生安全事故场所消防隐患的排查，保证安全出口、消防疏散通道的畅通。
2、加强对配电室、电器设备、电源电路、实验设备的检查，加强安全教育，规范操作程序，强化技术培训，经常检测、检查设备。杜绝违章、违规作业。严格用火、用电、用气、用油的管理。

 3、对耐火等级较低的建筑和防火分割不明确的场所要加大检查力度，对存放易燃、易爆化学物品等场所要严格按照有关规定进行保管，加强防范措施。
4、学生宿舍等公共场所内严禁乱拉乱接电线、严禁使用热得快、电热毯等学校明文规定不允许使用的电器设备，需动用明火必须严格按照学校有关规定办理有关手续。
5、加强对外来人员的安全管理教育，加强校园内施工单位和出租房屋、服务场所的安全防火管理。施工单位和出租房屋经营者入驻学校后，必须设立相应的防火组织和责任人，报保卫处备案并签订安全防火责任书，必须有专人负责日常防火工作。如在租赁、承包、施工期间发生违章、违纪或造成火灾事故者，要追究引进单位和有关人员责任。
6、 严格落实值班制度。冬防期间，各单位主要负责同志要亲自值班，重点岗位、部位要严防死守。对在此期间不履行职责，消防安全责任制落实不到位，玩忽职守，造成重大火灾事故的单位和个人，要按照有关规定，严查有关人员责任，构成犯罪者将依法追究其刑事责任。
防火工作是学校冬季安全工作的重中之重，要认真落实消防安全“大排查、大整治、大宣传、大培训”活动，全面构筑校园安全“防火墙”，全面提高消防安全“四个能力”（即：提高检查消除火灾隐患能力，提高组织扑灭初起火灾能力，提高组织人员疏散逃生能力，提高消防宣传教育培训能力），按照“谁主管、谁负责，谁使用、谁负责”的原则，认真落实各项安全责任制和责任追究制，确保学校安全。
                              二〇一一年十二月十二日
主题词： 安全  冬季防火  通知
抄报：省教育厅、省公安局、南京市公安局、南京市公安消防局
抄送：各工委，各基层党委、党总支、直属党支部，党委各部、委、办，工会、

团委
东南大学校长办公室                  2011年12月12日印发
PAGE
3